



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Vassouras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Vassouras usando das suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei no. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, **RESOLVE**, Homologar e Adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitações referente ao Processo Licitatório nº 56/2017.

MODALIDADE: Edital Tomada de Preços nº06/2017 - Menor Preço, Preço Global.

OBJETO: Contratação de Empresa especializada no ramo, para fornecimento de peças e serviços (mão de obra) para a manutenção preventiva dos veículos que compõe a frota oficial da Câmara Municipal, no exercício de 2017.

LICITANTE VENCEDOR: Empresa **F. DE PAULA OLIVEIRA HENRIQUES AUTO MECÂNICA-ME.**

01 – PEÇAS: - Fornecimento de peças para os veículos da Câmara Municipal – Valor Total Estimado de **R\$ 40.229,00 (quarenta mil duzentos e vinte e nove reais).**

02 – SERVIÇOS: Prestação de Serviços (mão de obra) na manutenção preventiva dos veículos – Valor total Estimado de **R\$ 20.190,00 (vinte mil cento e noventa reais).**

03 - VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA - **R\$ 60.419,00 (sessenta mil quatrocentos e dezenove reais).**



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Vassouras

PROPOSTA DE PREÇOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO PEÇAS			SERVIÇOS MÃO DE OBRA		TOTAL GERAL
		Quant.	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total	
1	VÁLVULA 3 VIAS PARTIDA FRIA	2	65,00	130,00	20,00	40,00	170,00
2	DISCO DE FREIO	4	110,00	440,00	50,00	200,00	640,00
3	JOGO DE PASTILHA DE FREIO	5	125,00	625,00	50,00	250,00	875,00
4	ROLAMENTO DIANTEIRO	6	110,00	660,00	80,00	480,00	1.140,00
5	ROLAMENTO TRASEIRO	6	70,00	420,00	60,00	360,00	780,00
6	CILINDRO RODA TRASEIRA	5	60,00	300,00	50,00	250,00	550,00
7	CABO DE FREIO DE MÃO	2	90,00	180,00	50,00	100,00	280,00
8	HOMOCINÉTICA INTERNA	3	210,00	630,00	60,00	180,00	810,00
9	HOMOCINÉTICA EXTERNA	3	300,00	900,00	70,00	210,00	1.110,00
10	PIVO LADO DIREITO	3	125,00	375,00	40,00	120,00	495,00
11	PIVO LADO ESQUERDO	3	125,00	375,00	40,00	120,00	495,00
12	BUCHA DA BALANÇA DIANTEIRA	6	60,00	360,00	60,00	360,00	720,00
13	BUCHA DA BALANÇA TRASEIRA	6	60,00	360,00	50,00	300,00	660,00
14	PIVO DA BARRA DE DIREÇÃO DIREITO	6	100,00	600,00	40,00	240,00	840,00
15	PIVO DA BARRA DE DIREÇÃO ESQUERDO	6	100,00	600,00	40,00	240,00	840,00
16	HASTE BIELETA	6	70,00	420,00	30,00	180,00	600,00
17	BUCHA DO EIXO TRASEIRO DIREITO	3	40,00	120,00	50,00	150,00	270,00
18	BUCHA DO EIXO TRASEIRO ESQUERDO	3	40,00	120,00	50,00	150,00	270,00
19	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA	6	60,00	360,00	80,00	480,00	840,00
20	CALÇO DA CAIXA DE MARCHA	2	270,00	540,00	80,00	160,00	700,00



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Vassouras

21	CALÇO DO MOTOR	2	180,00	360,00	70,00	140,00	500,00
22	BARRA AXIAL	4	90,00	360,00	50,00	200,00	560,00
23	JOGO DE VELAS	5	120,00	600,00	40,00	200,00	800,00
24	JOGO DE CABO DE VELAS	5	170,00	850,00	30,00	150,00	1.000,00
25	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	2	125,00	250,00	70,00	140,00	390,00
26	BOBINA	3	275,00	825,00	40,00	120,00	945,00
27	BOMBA D' AGUA	3	150,00	450,00	100,00	300,00	750,00
28	CORREIA DENTADA	3	65,00	195,00	170,00	510,00	705,00
29	CORREIA POLI V ALTERNADOR	3	90,00	270,00	40,00	120,00	390,00
30	ESTICADOR DA CORREIA POLI V	3	80,00	240,00	40,00	120,00	360,00
31	ESTICADOR DA CORREIA DENTADA	3	150,00	450,00	100,00	300,00	750,00
32	CORREIA POLI COMPRESSOR AR CONDICIONADO	3	100,00	300,00	30,00	90,00	390,00
33	RADIADOR DO AR CONDICIONADO	1	380,00	380,00	180,00	180,00	560,00
34	CONDENSADOR DO AR CONDICIONADO	2	600,00	1.200,00	450,00	900,00	2.100,00
35	VENTUINHA	2	320,00	640,00	80,00	160,00	800,00
36	AMORTECEDOR DAINTEIRO	6	290,00	1.740,00	90,00	540,00	2.280,00
37	KIT DO AMORTECEDOR DIANTEIRO COM C/COXIM	6	160,00	960,00	90,00	540,00	1.500,00
38	AMORTECEDOR TRASEIRO	6	190,00	1.140,00	60,00	360,00	1.500,00
39	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO COM COXIM	6	75,00	450,00	50,00	300,00	750,00
40	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	5	27,00	135,00	20,00	100,00	235,00
41	FILTRO DE AR CONDICIONADO	5	48,00	240,00	30,00	150,00	390,00
42	FILTRO ANTI CHAMA	2	75,00	150,00	40,00	80,00	230,00
43	MANGUEIRA ANTI CHAMA	2	90,00	180,00	20,00	40,00	220,00
44	SONDA LAMBADA FRENTE CATALIZADOR	2	320,00	640,00	40,00	80,00	720,00
45	SONDA LAMBADA ATRAS CATALIZADOR	2	400,00	800,00	40,00	80,00	880,00
46	REPARO DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	260,00	520,00	80,00	160,00	680,00



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Vassouras

47	SENSOR DO NÍVEL DE COMBUSTÍVEL	2	140,00	280,00	80,00	160,00	440,00
48	MÁQUINA DE VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO L/E	3	160,00	480,00	70,00	210,00	690,00
49	MÁQUINA DE VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO L/D	3	160,00	480,00	70,00	210,00	690,00
50	MÁQUINA DE VIDRO ELÉTRICO TRASEIRO L/D	2	140,00	280,00	60,00	120,00	400,00
51	MÁQUINA DE VIDRO ELÉTRICO TRASEIRO L/E	2	140,00	280,00	60,00	120,00	400,00
52	BOTÃO DE COMANDO VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO L/D	3	66,00	198,00	40,00	120,00	318,00
53	BOTÃO DE COMANDO VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO L/E	3	66,00	198,00	40,00	120,00	318,00
54	BOTÃO DE COMANDO VIDRO ELÉTRICO TRASEIRO L/E E L/D	3	45,00	135,00	40,00	120,00	255,00
55	BOTÃO DE COMANDO DO RETROVISOR ELÉTRICO	2	444,50	889,00	70,00	140,00	1.029,00
56	FECHADURA DIANTEIRA L/E	2	220,00	440,00	80,00	160,00	600,00
57	FECHADURA DIANTEIRA L/D	2	220,00	440,00	80,00	160,00	600,00
58	LÂMPADA DO FAROL ALTO	5	35,00	175,00	20,00	100,00	275,00
59	LÂMPADA DO FAROL BAIXO	5	30,00	150,00	20,00	100,00	250,00
60	LÂMPADA DE FREIO	5	5,00	25,00	25,00	125,00	150,00
61	ALTERNADOR	1	850,00	850,00	180,00	180,00	1.030,00
62	MOTOR DE ARRANQUE	1	670,00	670,00	100,00	100,00	770,00
63	BATERIA 60 A.	3	380,00	1.140,00	20,00	60,00	1.200,00
64	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	2	160,00	320,00	40,00	80,00	400,00
65	SILENCIOSO FINAL	2	220,00	440,00	40,00	80,00	520,00
66	BORRACHA SILENCIOSO	4	10,00	40,00	20,00	80,00	120,00
67	JUNTA DO SILENCIOSO	4	20,00	80,00	30,00	120,00	200,00
68	MANGUEIRA SISTEMA ARREFECIMENTO	2	90,00	180,00	40,00	80,00	260,00
69	MANGUEIRA DE PRESSÃO DO AR CONDICIONADO	2	262,00	524,00	240,00	480,00	1.004,00
70	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO	1	1.540,00	1.540,00	380,00	380,00	1.920,00
71	CAIXA DE DIREÇÃO	1	1.560,00	1.560,00	250,00	250,00	1.810,00
72	BOMBA CAIXA DE DIREÇÃO	1	470,00	470,00	120,00	120,00	590,00



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Vassouras

73	CATALIZADOR	1	1.300,00	1.300,00	150,00	150,00	1.450,00
74	COIFA CAIXA DE DIREÇÃO	1	170,00	170,00	40,00	40,00	210,00
75	PALHETA LIMPADOR DIANTEIRO - PAR	3	90,00	270,00	20,00	60,00	330,00
76	RESERVATÓRIO ÁGUA LIMPADOR	1	145,00	145,00	50,00	50,00	195,00
77	TAMPA ÓLEO DE MOTOR	2	30,00	60,00	10,00	20,00	80,00
78	PARA BARRO DIANTEIRO L/D	2	70,00	140,00	40,00	80,00	220,00
79	PARA BARRO DIANTEIRO L/E	2	70,00	140,00	40,00	80,00	220,00
80	PARA BARRO TRASEIRO L/D	2	65,00	130,00	35,00	70,00	200,00
81	PARA BARRO TRASEIRO L/E	2	65,00	130,00	35,00	70,00	200,00
82	KIT EMBREAGEM	3	450,00	1.350,00	420,00	1.260,00	2.610,00
83	PEDAL DO ACELERADOR	1	420,00	420,00	70,00	70,00	490,00
84	KIT ORINGS PARA BICOS	5	30,00	150,00	10,00	50,00	200,00
85	SENSOR DE ROTAÇÃO	1	160,00	160,00	80,00	80,00	240,00
86	SCANEAR SISTEMA	5		0,00	90,00	450,00	450,00
87	LIMPEZA DE BICO INJEÇÃO	8		0,00	40,00	320,00	320,00
88	LAVAR TBI	5		0,00	80,00	400,00	400,00
89	ALINHAMENTO DIREÇÃO	5		0,00	60,00	300,00	300,00
90	BALANCEAMENTO	5		0,00	17,00	85,00	85,00
91	CARGA DE GÁS PARA AR CONDICIONADO	5		0,00	200,00	1.000,00	1.000,00
92	LAVAGEM DO MOTOR	5		0,00	90,00	450,00	450,00
93	RESERVATÓRIO DO RADIADOR	2	70,00	140,00	50,00	100,00	240,00
94	ADITIVO ÁGUA MOTOR	6	50,00	300,00	50,00	300,00	600,00
95	ÁGUA DESMINERALIZADA SISTEMA DE ARREFECIMENTO	20	6,00	120,00	5,00	100,00	220,00
				40.229,00		20.190,00	60.419,00



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Vassouras

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente até o 5º (quinto) dia útil, após apresentação de Nota Fiscal/Fatura, eletrônica, em Real (R\$), discriminando a quantidade, o valor unitário e total dos produtos e serviços fornecidos, conforme atestado pela autoridade competente e de conformidade com o constante da Nota de Empenho.

Serão considerados para efeito de pagamento, somente as peças e serviços fornecidos, mediante apresentação de Nota Fiscal discriminando a quantidade, o valor unitário e total.

PUBLICACAO/DIVULGACAO: Afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal de Vassouras, publicação no Diário Oficial dos Municípios do estado do Rio de Janeiro e site da Câmara.

DATA DA HOMOLOGACAO/ADJUDICAÇÃO: 28 de março de 2017.

Sandro Alex de Medeiros Motta
Presidente